mittelbar an $ 19 anschliessende Paragraphen sind nur hier erhalten; diese alle 
theile ich daher unter Nr. 20 mit, indem ich die unwichtigeren sprachlichen oder 
stilistischen Abweichungen bei Seite lasse. 

A. Recess. 

20. Recess zu Nyköping auf Falster. — 1363 Mai 7. 

S Handschrift im Rathsarchiv zu Stralsund; Doppelblatt Papier, nur das erste Blatt 
beschrieben; im Wesentlichen mit R übereinstimmend. 

1. Feria sexta? incipiebantur placita inter regem et civitates, licet non ter- 
minabantur. 

18. Item Johannes Hoyngh? est conductus, ad quam civitatem primo per- 
venerit, per quindenam. Et hec égit Smylow et Mas Voghe, ut idem suum agatur 

negocium de litteris quibusdam. 

19. Item Nicolaus Vemerlingh? egit negocium suum, quod promisit pro 
una nave et bonis in eadem existentibus, pro quibus ipsum exponere oportebat 

220 marcas denariorum Lubicensium. 
19a. Item securati sunt familiares et subditi ducis Saxonie de Meonia, Fre- 

derici de Lochen et Henningi de Pudbuzk, stantibus treugis nobiscum. 
195. Item alii duo securati sunt pro quadam dissensione, habita cum Ham- 

borgh et suis, ad faciendum eis id, quod fuerit justum et condignum. | 

19c. Item agatur negocium Vicconis Brunswik de quibusdam bonis jacen- 
tibus in Ruya. 

19d. Item serv[o]s® seu captiv[o]s* Werneri Ghildehus et Jacobi Brus ordi- 

navimus quitos, ita ut fruantur treugis. 
19e. Item de aliis captivis, videlicet Velescap, Marquardo Wegher et aliis 

singulis, loquebatur. 
19f. Item de litteris per consules Sundenses ad nos missis ad regem et 

Vicconem Molteken ex parte Haquini Petersson nobis datum est finale responsum. 
19g. Item agatur negocium Nicolai Kabolt ex parte Heynonis Reddich et 

suorum fratrum. 

a) servis S. b) captivis S. 

') 1363 Mai 19, nicht Mai 20, wie irrthümlich 1, S. 226 Anm. 7 angegeben ist. 
?) 4, S. 228 Anm. 3. 3) 1, S. 228 Anm. 4. 
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Versammlung zu Stralsund. — 1364 Jun. 18. 

B. Zu den unter Anlagen mitgetheilten Aktenstücken über den durch Herzog 
Barnim von Stettin vermittelten Stillstand mit Dänemark kommen noch drei weitere 
Nummern über denselben Gegenstand hinzu. In Nr. 21 erbictet sich Herzog Erich 
von Sachsen zur Vermittelung: zwei ähnliche Schreiben dieses Fürsten erwähnen 

RR. v. 1363 Jul. 25 88 1, 18; 1364 Mrz. 15 $ 5; Mrz. 24 $ 6. Das Schreiben Erichs ist 

enthalten in einem Schreiben Lübecks, das um cfrige Betreibung der übernommenen 

Werbung bei einem Herzog bittet: dies wird zusammenhängen mit dem im R. v. 1364 
Mai 25 S8 10, 11 erwähnten Auftrag an Stralsund und Greifswald, ihre Raths- 
sendeboten wegen des Stillstandes au Herzog Barwim IV. zu senden Die Werbung 
selbst wird wohl nicht die Bereitwilligkeit zur Vermittelung enthalten haben, denn 
diese hatte ja Herzog Erich in Nr. 21 schon erklärt: vielleicht darf man an die 
von Barnim übernommene Gewähr für. die Ratificirung Wuldemars denken ; freilich 
war diese Ucbernuhme nicht so schwer, da Barnim sich von den Städten und — wie wir